
Jornal Oficial – Edição 30-12-2005 
60 ª Edição  Mês: Dezembro - 2005 Página 1 de 11 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB 

60ª Edição – sexta-feira -  30 de Dezembro de 2005 
Diretor: Paulo Sérgio de Vasconcelos Secretario: José Alexandre dos Santos 

 

Atos do Poder Executivo 

 
LEI MUNICIPAL Nº.297/2005.  
 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL ATÉ O LIMITE DE R$ 40.000,00 
(QUARENTA MIL REAIS) PARA FINS QUE 
ESPECIFICA, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do 
Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais,  

 

FAZ SABER que a Câmara Municipal 
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 

 Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir Crédito Especial até o limite de 
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para fazer face 
as despesas com Aquisição de uma Ambulância 
destinada ao Sistema Municipal de Saúde deste 
Município. 
 
 Art. 2º - Para fins de Contabilização a 
abertura de que trata o artigo anterior obedecerá a 
seguinte classificação contábil: 
 
02060–SECRETARIA DE SAÚDE 
10–Saúde  
301–Atenção Básica 
2004–Saúde para Todos 
1053–Aquisição de uma Ambulância 
4490.52–Equip e Mat. Permanente R$   40.000,00 
TOTAL R$ 40.000,00  
 
 Art. 3º - Constituirão recursos disponíveis 
para atender as despesas de que trata o Art. 1º, a 
anulação da seguinte dotação orçamentária. 
 
02060–SECRETARIA DE SAÚDE 
1051220101028–Ampliação e Recuperação da 
Rede de Esgoto 
4490.51–Obras e Instalações  R$   10.000,00 

02070–SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO 
E TRANSPORTES 
1560620091026–Recuperação de Estradas 
Vicinais 
4490.51–Obras e Instalações R$ 10.000,00 
 
02080– SECRETARIA DE AGRIC. 
ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO 
205442131041–Construção de barragens de 
Pequeno Porte 
4490.51–Obras e Instalações R$ 10.000,00 
2060120131007–Construção de Açude Público 
4490.51–Obras e Instalações R$ 10.000,00 
TOTAL R$ 40.000,00  

 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça-PB., aos 13 de 
Dezembro de 2005. 
 

RAMALHO ALVES BEZERRA 
Prefeito Municipal 

 
LEI MUNICIPAL nº. 298/2005. 
 

ALTERA O VALOR DO IPTU DESTE 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA-PB. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do 
Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
FAZ SABER que a Câmara Municipal 

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 60ª Edição – 30 de Dezembro de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-12-2005 
60 ª Edição  Mês: Dezembro - 2005 Página 2 de 11 

 

 Art. 1º - Altera o valor do IPTU deste 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB, que terá uma variação de acordo com as 
benfeitorias existentes em cada rua. 
  

Parágrafo Único - O IPTU terá uma 
variação de valores da seguinte forma:  

  
I - Ruas não Pavimentadas: permanecem no valor 
de R$ 2,00 (dois reais); 
II - Ruas que possuem Pavimentação apenas em 
parte, ficará da seguinte forma: parte Pavimentada 
R$ 5,00  (cinco reais) e parte não Pavimentada  
R$ 2,00 (dois reais); 
III - Ruas totalmente Pavimentadas fica o IPTU da 
seguinte forma:  

 
� Imóveis comercias  no centro da cidade R$ 
20,00, nos Bairros R$ 10,00. 
� Imóveis residenciais no centro da cidade R$ 
10,00, nos Bairros R$ 5,00. 
 

Art. 2º - A cidade de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, é composta das seguintes Ruas: 

 
I - Ruas Não Pavimentadas: 

 
• Severino Gregório da Rocha 
• Monsenhor Borges 
• Inácia Maria Bezerra 
• Manoel Carlos 
• Dionísio Vieira da costa 
• José Barbosa dos Santos 
• Francisco da Costa Ramos 
• Josefa Francisca da Rocha 
• Antonio Pedro dos Santos 
• Daniel de Carvalho Coura 
• Euclides Targino Muniz Neto 

 
II - Ruas com Parte Pavimentada: 

 
• Josefa Trindade de Medeiros 
• Pedro Nóbrega 
• Juvino Sobreira de Carvalho 
• Inácio Clementino da Costa 
• João Terto 
• Ademar Felipe da Silva 
• Antonio Apolinário da Silva 

 
III - Ruas Totalmente Pavimentada: 

 
• Laura Donato de Araújo 
• José Farias de Souza 
• Maria Morais 

• José Cavalcante 
• José Rodrigues Coura 
• Joaquim G. de Vasconcelos 
• João Batista Mendes 
• José Florentino de Souza 
• Faustino Moura 
• Josefa Farias Trindade 
• José Candido Coelho 
• Avenida São Pedro 

 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor em data 

de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB., 13 de Dezembro de 2005. 
 

Ramalho Alves Bezerra 

Prefeito Municipal 
 
LEI MUNICIPAL Nº 299/2005.   

 
AUTORIZA CONCEDER UM ABONO 

PROVISÓRIO AOS PROFESSORES DO 
MAGISTÉRIO QUE EXERCEM EFETIVAS 
ATIVIDADES DE SUAS FUNÇÕES NAS 
ESCOLAS DESTE MUNICÍPIO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do 
Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
FAZ SABER que a Câmara Municipal 

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a conceder Abono Provisório aos 
Profissionais do Magistério no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais) que será extensivo aos 
Diretores, Vice-diretores, Professores, 
Orientadores e Supervisores Educacionais, que 
estejam em efetivo exercício de suas funções nas 
Escolas do Município vinculados ao sistema do 
Ensino Fundamental. 
 
 Parágrafo Único – Este Abono terá como 
finalidade atender os gastos com Profissionais do 
Magistério, conforme determina o Art. Da Lei nº 
9.424/96 de 24 de Dezembro de 1996, que 
regulamenta o dispositivo constitucional o qual 
subvincula a parcela mínima de 60% (sessenta) 
por cento do FUNDEF para remuneração do 
Magistério. 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 60ª Edição – 30 de Dezembro de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-12-2005 
60 ª Edição  Mês: Dezembro - 2005 Página 3 de 11 

 

 Art. 2º - As despesas decorrentes da 
concessão do Abono ora instituído correrão por 
conta da dotação do Orçamento Vigente. 
 
 Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB. 27 de Dezembro 
de 2005. 
 

Ramalho Alves Bezerra 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 383 DE 01 DE DEZEMBRO/2005 
 

ABRE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 19.126,00 
(DEZENOVE MIL, CENTO E VINTE E SEIS 
REAIS)NO ORÇAMENTO PROGRAMA E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal Nº 261 de 01 de 
Dezembro de 2004. 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Fica aberto credito adicional 

suplementar no valor de R$ 19.126,00 
(DEZENOVE MIL, CENTO E VINTE E SEIS 
REAIS),para reforço das seguintes dotações 
Orçamentárias: 
 
01010-CAMARA MUN DE SAO SEB.DE LAGOA 
DE ROCA             
01-031.1001.2001-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL      
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 17.409,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.717,00 
 
Total 19.126,00 

Art. 2º - Constitui recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes deste 
DECRETO, as anulações parciais das seguintes 
dotações orçamentárias 

 

01010-CAMARA MUN DE SAO SEB.DE LAGOA 
DE ROCA 
01-031.1001.1002-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS GERAIS 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.285,00 
01-031.1001.2001-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 
319009-000-SALARIO-FAMILIA 66,00 
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 1.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.415,00 
339033-000-PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOCAO 1.500,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.240,00 
339092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 1.000,00 
 
02060-SEC DE SAUDE 
10-302.2004.2019-PAB - PISO DE ATENCAO 
BASICA                       
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.620,00 
Total 19.126,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, em 01 de Dezembro 
de 2005. 
 

Ramalho Alves Bezerra 

PREFEITO 
 
DECRETO Nº 384 DE 01 DE DEZEMBRO/2005. 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 132.569,00 
(CENTO E TRINA E DOIS MIL, QUINHENTOS E 
SESSENTA E NOVE REAIS) NO ORÇAMENTO 
PROGRAMA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal Nº 261 de 01 de 
Dezembro de 2004. 

 
D E C R E T A 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 60ª Edição – 30 de Dezembro de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-12-2005 
60 ª Edição  Mês: Dezembro - 2005 Página 4 de 11 

 

Art. 1º - Fica aberto credito adicional 
suplementar no valor de R$ 132.569,00 (CENTO E 
TRINTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E 
SESSENTA E NOVE REAIS), para reforço das 
seguintes dotações Orçamentárias: 
 
02010-GABINETE DO PREFEITO 
04-122.1003.2002-MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.980,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 
04-122.1003.2003-COOPERACAO MUTUA COM 
O POLICIAMENTO                
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 3.814,00 
02020-PROCURADORIA JURIDICA 
02-061.1003.2004-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA    
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00 
 
02030-SEC DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO 
04-122.0000.2016-PAGT§.DE OBRIGACOES 
PATRONAIS DA ADM. GERAL 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 
04-122.1003.2005-MANUTENCAO DO 
DEPART.DE SERV.GERAIS E REC.HUMANOS  
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 260,00 
 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANCAS 
04-122.1003.2007-CONTRIBUICAO DO 
MUNICIPIO PARA O PASEP 
339047-000-OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 
CONTRIBUTIVAS 4.572,00 
28-846.0000.2000-ENCARGOS E AMORTIZ. DA 
DIVIDA PUBLICA 
329021-000-JUROS SOBRE A DIVIDA POR 
CONTRATO 41,00 
469071-000-PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 3.871,00 
28-846.0000.3000-PARCELAMENTO DIV.INSS E 
FGTS EXERC.ANTERIORES 
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 3.582,00 
 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA 
12-306.2001.2012-AQUSICAO DE ALIMENTOS P/ 
MERENDA ESCOLAR 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.651,00 
12-361.0000.2056-OBRIG.PATRONAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (MDE) 

319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 100,00 
12-361.1003.2015-MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE EDUCACAO (MDE) 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.677,00 
12-361.2001.2043-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 25.000,00 
12-366.2001.2040-PROGRAMA DE EDUCACAO 
DE JOVENS E ADULTOS- PEJA 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 3.404,00 
 
02060-SEC DE SAUDE 
10-301.1004.2025-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 11.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.588,00 
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PEESOAS FISICAS 3.413,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 266,00 
10-302.2004.2017-DISTRIBUICAO DE 
MEDICAMENTOS 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 
 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE 
04-122.1003.2026-MANUTENCAO DOS 
SERV.ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00 
04-122.1003.2028-MANUTENCAO DOS ENC. DE 
ILUMINACAO PUBLICA 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 
 
02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO 
04-122.1003.2031-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL 
04-122.1003.2036-MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE ACAO SOCIAL 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 850,00 
 
Total 132.569,00 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 60ª Edição – 30 de Dezembro de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-12-2005 
60 ª Edição  Mês: Dezembro - 2005 Página 5 de 11 

 

Art. 2º - Constitui recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes deste 
DECRETO, as anulações parciais das seguintes 
dotações orçamentárias e o provável Excesso de 
Arrecadação no valor de R$ 38.025,00 (TRINTA E 
OITO MIL E VINTE E CINCO REAIS), verificado 
até esta data. 
 
02010-GABINETE DO PREFEITO 
04-122.1003.2002-MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 95,00 
 
02020-PROCURADORIA JURIDICA 
02-061.1003.2004-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 120,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 501,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 463,00 
 
02030-SEC DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO 
04-122.1003.2005-MANUTENCAO DO 
DEPART.DE SERV.GERAIS E REC.HUMANOS  
319009-000-SALARIO-FAMILIA 77,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 902,00 
 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANCAS 
04-122.1003.2006-MANUTENCAO DOS ENC. DE 
TESOURARIA E CONTABILIDADE  
319009-000-SALARIO-FAMILIA 15,00 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 73,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.010,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 663,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 472,00 
28-846.0000.1000-REFINANCIAMENTO DA 
DIVIDA DO FGTS 
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 3.869,00 
28-846.0000.2042-CONTRIBUICAO 
PREVIDENCIARIA DE SENTENCAS JUDICIAIS 
319091-000-SENTENCAS JUDICIAIS 163,00 
 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA 
12-361.1003.2015-MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE EDUCACAO (MDE)         

319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 29.344,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.781,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 500,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 73,00 
12-361.2001.1050-CONSERTOS E PINTURA EM 
GRUPOS ESCOLARES            
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 354,00 
12-361.2001.2009-COORDENACAO E 
CONTROLE DOS REC.DO PDDE 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 3.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 2.000,00 
12-361.2001.2011-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 60%) 
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 1.000,00 
12-361.2001.2043-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.722,00 
12-361.2001.2057-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 40%) 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 7.123,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.220,00 
 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL 
08-243.2015.2060-MANUTENCAO DO PETI 
339004-000-COMTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 1.800,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.923,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.310,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 980,00 
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PEESOAS FISICAS 8.950,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 330,00 
08-244.2015.2034-FORNECIMENTO DE 2¦ VIA 
DE DOCUMENTOS 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 905,00 
08-244.2015.2045-SERVICOS DE ASSISTENCIA 
SOCIAL GERAL 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 60ª Edição – 30 de Dezembro de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-12-2005 
60 ª Edição  Mês: Dezembro - 2005 Página 6 de 11 

 

339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 2.640,00 
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PEESOAS FISICAS 2.580,00 
08-244.2015.2059-DOACAO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO 
339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 586,00 
 
Total 94.544,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de São 

Sebastião de Lagoa de Roça, em 01 de Dezembro 
de 2005. 
 

Ramalho Alves Bezerra 

PREFEITO 
 
DECRETO Nº 385 DE 20 DE DEZEMBRO/2005 

 
ABRE CRÉDITO ESPECIAL ATÉ O 

LIMITE DE R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL 
REAIS), PARA FINS QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de 

São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal Nº 297 de 13 de 
Dezembro de 2005. 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir Crédito Especial até o limite de 
R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS), para 
fazer face às despesas com a aquisição de uma 
Ambulância destinada ao Sistema Municipal de 
Saúde deste Município. 
 

Art. 2º - Para fins de contabilização a 
abertura do crédito de que trata o artigo anterior 
obedecerá a seguinte classificação contábil: 
02070 SEC. DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE   
10 - Saúde   
301 - Atenção Básica   
2004 - Saúde para Todos   
1053 - Aquisição de uma Ambulância   

4490.52 - Equipamentos e Material Permanente 
R$ 40.000,00 
  
TOTAL R$ 40.000,00 

Art. 3º - Constituirão recursos disponíveis 
para atender as despesas de que trata o art. 1º, as 
anulações parciais das seguintes dotações 
orçamentárias: 

0206 SECRETARIA DE SAÚDE 
1051220101028- Ampliação e Recuperação de 
Rede de Esgoto  
4490.51- Obras e Instalações R$ 10.000,00 
 
02070 SEC. DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE  
1560620091026- Recuperação de Estradas 
Vicinais  
4490.51- Obras e Instalações R$ 10.000,00 
 
02080 SEC. DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGAÇÃO  
205442131041- Construção de Barragens de 
Pequeno Porte  
4490.51- Obras e Instalações R$ 10.000,00 
2060120131007- Construção de Açude Público 
4490.51- Obras e Instalações R$ 10.000,00 
  
 TOTAL R$ 40.000,00 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de 

Lagoa de Roça, em 20 de Dezembro de 2005. 
 

Ramalho Alves Bezerra 
PREFEITO 

 
DECRETO Nº 386 DE 20 DE DEZEMBRO/2005 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 168.481,00 
(CENTO E SESSENTA E OITO REAIS, 
QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS) NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 60ª Edição – 30 de Dezembro de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-12-2005 
60 ª Edição  Mês: Dezembro - 2005 Página 7 de 11 

 

conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal Nº 261 de 01 de 
Dezembro de 2004. 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Fica aberto credito adicional 

suplementar no valor de R$ 168.481,00 (CENTO E 
SESSENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E 
OITENTA E UM REAIS), para reforço das 
seguintes dotações Orçamentárias: 
 
02010-GABINETE DO PREFEITO                               
04-122.1003.2002-MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO      
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 11.170,00 
02030-SEC DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO                
04-122.0000.2016-PAGT§.DE OBRIGACOES 
PATRONAIS DA ADM. GERAL        
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 510,00 
04-122.1003.2005-MANUTENCAO DO 
DEPART.DE SERV.GERAIS E REC.HUMANOS  
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.820,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 792,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 870,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.220,00 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANCAS                         
04-122.1003.2006-MANUTENCAO DOS ENC. DE 
TESOURARIA E CONTABILIDADE  
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 674,00 
04-122.1003.2008-SENTENCAS JUDICIAIS                                
319091-000-SENTENCAS JUDICIAIS 200,00 
28-846.0000.2000-ENCARGOS E AMORTIZ. DA 
DIVIDA PUBLICA              
469071-000-PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA                          
12-361.0000.2056-OBRIG.PATRONAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL (MDE)        
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 3.370,00 
12-361.2001.2057-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 40%)      
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 23.824,00 
12-361.2001.2058-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (MDE)             
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 6.306,00 

13-392.2002.2013-REALIZACAO DE EVENTOS 
CULTURAIS/RELIGIOSOS         
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.465,00 
 
02060-SEC DE SAUDE                                       
10-301.1004.2025-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE                   
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 14.250,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.601,00 
10-302.2004.2020-PROGRAMA SAUDE NA 
FAMILIA                          
339004-000-COMTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 29.013,00 
10-302.2004.2021-PROGRAMA AGENTES 
COMUNITARIOS DE SAUDE             
339004-000-COMTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 5.805,00 
10-302.2004.2023-PROGRAMA SAUDE BUCAL                              
339004-000-COMTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 7.700,00 
 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE               
04-122.1003.2026-MANUTENCAO DOS 
SERV.ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA  
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 17.674,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 730,00 
04-122.1003.2028-MANUTENCAO DOS ENC. DE 
ILUMINACAO PUBLICA          
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.144,00 
16-482.2011.1031-CONSTRUCAO E MELHORIAS 
EM CASAS POPULARES          
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 15.308,00 
 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL                                 
04-122.1003.2036-MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE ACAO SOCIAL            
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.145,00 
08-244.2015.2033-DOACAO DE URNAS 
FUNERARIAS                         
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.890,00 
Total 168.481,00 

Art. 2º - Constitui recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes deste 
DECRETO, as anulações parciais das seguintes 
dotações orçamentárias e o provável Excesso de 
Arrecadação no valor de R$ 101.729,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 60ª Edição – 30 de Dezembro de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-12-2005 
60 ª Edição  Mês: Dezembro - 2005 Página 8 de 11 

 

(CENTO E UM MIL SETECENTOS E VINTE E 

NOVE REAIS)), verificado até esta data. 
 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANCAS                         
28-846.0000.2041-ENCARGOS ASSUMIDOS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES        
339092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 200,00 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA                          
12-361.2001.2058-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (MDE)             
319009-000-SALARIO-FAMILIA 643,00 
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 1.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 6.109,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.547,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.314,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  2.518,00 
12-365.2001.2010-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES PRE-ESCOLAR              
319009-000-SALARIO-FAMILIA 53,00 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.662,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 967,00 
12-366.0000.2039-PAGT§.DE 
OBRIG.PATRONAIS DO PEJA                   
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 874,00 
12-366.2001.2040-PROGRAMA DE EDUCACAO 
DE JOVENS E ADULTOS- PEJA     
319004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 1.557,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.000,00 
13-392.2002.2013-REALIZACAO DE EVENTOS 
CULTURAIS/RELIGIOSOS         
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 327,00 
339031-000-PREMIACOES 
CULT.,ARTIST.,CIENTIF.,DESPORT.E OUTRAS 
652,00 
27-813.2003.2014-REALIZACAO DE EVENTOS 
ESPORTIVOS                   
339031-000-PREMIACOES 
CULT.,ARTIST.,CIENTIF.,DESPORT.E OUTRAS 
249,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 300,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00 
 
 

02060-SEC DE SAUDE                                       
10-301.1004.2025-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE                   
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 
10-302.2004.2019-PAB - PISO DE ATENCAO 
BASICA                       
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.139,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.001,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 331,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 500,00 
10-302.2004.2023-PROGRAMA SAUDE BUCAL                              
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 5.416,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.670,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 200,00 
10-304.2004.2024-PROGRAMA VIGILANCIA 
SANITARIA                      
339004-000-COMTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 1.769,00 
 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE               
04-122.1003.2026-MANUTENCAO DOS 
SERV.ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA  
319009-000-SALARIO-FAMILIA 54,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 2.205,00 
15-451.2005.1015-AMPLIACAO DE 
ELETRIFICACAO URBANA                  
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 1.460,00 
15-451.2005.1046-REFORMA E AMPLIACAO DA 
PRACA 20 DE JANEIRO         
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 499,00 
02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO           
04-122.1003.2031-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA            
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 385,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.540,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 111,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 500,00 
Total 66.752,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 60ª Edição – 30 de Dezembro de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-12-2005 
60 ª Edição  Mês: Dezembro - 2005 Página 9 de 11 

 

Gabinete do Prefeito do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, em 20 de Dezembro 
de 2005. 

 

Ramalho Alves Bezerra 

PREFEITO 
 
DECRETO Nº 0387 DE 20 DE DEZEMBRO/2005 
 

ABRE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 10.567,00 
(DEZ MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E SETE 
REAIS) NO ORCAMENTO VIGENTE E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal nº 261 de 01 de 
Dezembro de 2004.    
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento 
Programa do Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais – IPSM, do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, crédito 
adicional suplementar na importância de R$ 
10.567,00 (DEZ MIL, QUINHENTOS E 
SESSENTA E SETE REAIS), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias: 
 
02100-INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS 
09-272.1005.2049-MANUT.DOS SERV. DE 
SUPERV E COORDENACAO DO IPSM 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 574,00 
09-272.1005.2050-MANUTENCAO DOS 
ENCARGOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
339001-000-APOSENTADORIAS E REFORMAS 
9.993,00 
Total 10.567,00 
 

Art. 2º - Constituem recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes do crédito 
de que trata o artigo anterior, anulações parciais 
das seguintes dotações orçamentárias: 
 
02100-INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS 
09-272.1005.2049-MANUT.DOS SERV. DE 
SUPERV E COORDENACAO DO IPSM 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00 
339014-000-DIARIA-CIVIL 2.000,00 

339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 567,00 
Total 10.567,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrario. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, em 20 de Dezembro 
de 2005. 
 

RAMALHO ALVES BEZERRA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
DECRETO Nº 388 DE 26 DE DEZEMBRO/2005 
 

ABRE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 165.318,60 
(CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, 
TREZENTOS E DEZOITO REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS) NO ORÇAMENTO PROGRAMA E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal Nº 261 de 01 de 
Dezembro de 2004. 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Fica aberto credito adicional 

suplementar no valor de R$ 165.318,60 (CENTO 
SESSENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E 
DEZOITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS), 
para reforço das seguintes dotações 
Orçamentárias: 
 
02010-GABINETE DO PREFEITO                               
04-122.1003.2002-MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO      
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 561,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200,00 
 
02030-SEC DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO                
04-122.1003.2005-MANUTENCAO DO 
DEPART.DE SERV.GERAIS E REC.HUMANOS  
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 376,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 60ª Edição – 30 de Dezembro de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-12-2005 
60 ª Edição  Mês: Dezembro - 2005 Página 10 de 11 

 

339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 350,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.887,00 
 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA                          
12-361.1003.2015-MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE EDUCACAO (MDE)         
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 634,00 
12-361.2001.2009-COORDENACAO E 
CONTROLE DOS REC.DO PDDE             
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.919,60 
12-361.2001.2011-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 60%)      
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 59.575,00 
12-361.2001.2043-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR      
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.601,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 26.063,00 
13-392.2002.2013-REALIZACAO DE EVENTOS 
CULTURAIS/RELIGIOSOS         
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.627,00 
 
02060-SEC DE SAUDE                                       
10-301.1004.2025-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE                   
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.778,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.756,00 
10-302.2004.2017-DISTRIBUICAO DE 
MEDICAMENTOS                       
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 19.707,00 
10-302.2004.2020-PROGRAMA SAUDE NA 
FAMILIA                          
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.610,00 
10-302.2004.2021-PROGRAMA AGENTES 
COMUNITARIOS DE SAUDE             
339004-000-COMTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 7.800,00 
10-302.2004.2023-PROGRAMA SAUDE BUCAL                               
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.224,00 
10-302.2004.2054-PAGAMENTO DE CLINICAS 
PREST.SERVICOS A SAUDE       
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 681,00 

10-303.1003.2027-MANUTENCAO DOS ENC. DE 
LIMPEZA PUBLICA             
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.020,00 
 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE               
04-122.1003.2026-MANUTENCAO DOS 
SERV.ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA  
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 3.983,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 624,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 810,00 
04-122.1003.2028-MANUTENCAO DOS ENC. DE 
ILUMINACAO PUBLICA          
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 3.923,00 
16-482.2011.1031-CONSTRUCAO E MELHORIAS 
EM CASAS POPULARES          
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 750,00 
 
02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO           
04-122.1003.2031-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA            
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.859,00 
 
Total 165.318,60 

Art. 2º - Constitui recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes deste 
DECRETO, as anulações parciais das seguintes 
dotações orçamentárias e o provável Excesso de 
Arrecadação no valor de R$ 89.889,60 (OITENTA 
E NOVE MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS), verificado até 
esta data. 
 
2060-SEC DE SAUDE                                       
10-301.0000.2044-PAGT§.DE 
OBRIG.PATRONAIS DA SEC. DE SAUDE          
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 87,00 
10-301.1004.2025-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE                   
319009-000-SALARIO-FAMILIA 17,00 
10-301.2004.1053-AQUISICAO DE UMA 
AMBULANCIA                        
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.000,00 
10-302.0000.2046-PAGT§.DE OBRIG.PATR.DA 
ASSIST.HOSP.E AMBULATORIAL  
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 7.094,00 
10-302.2004.1012-REFORMA E RECUPERACAO 
DE POSTOS DE SAUDE           
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 3.000,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 60ª Edição – 30 de Dezembro de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-12-2005 
60 ª Edição  Mês: Dezembro - 2005 Página 11 de 11 

 

10-302.2004.2017-DISTRIBUICAO DE 
MEDICAMENTOS                       
339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 3.254,00 
10-302.2004.2018-PROGRAMA DE VIG. 
EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL        
339004-000-COMTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 8.873,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 3.980,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.500,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.700,00 
339092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 863,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.000,00 
10-302.2004.2020-PROGRAMA SAUDE NA 
FAMILIA                          
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.953,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.228,00 
10-302.2004.2021-PROGRAMA AGENTES 
COMUNITARIOS DE SAUDE             
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.170,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.260,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.000,00 
10-303.1003.2027-MANUTENCAO DOS ENC. DE 
LIMPEZA PUBLICA             
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.460,00 
10-304.0000.2047-PAGT§.DE 
OBRIG.PATRONAIS DA VIGILANCIA SANITARIA   
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 40,00 
10-512.2010.1028-AMPLIACAO E 
RECUPERACAO DA REDE DE ESGOTO          
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 2.240,00 
 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE               
04-122.1003.2029-MANUTENCAO DAS ATIV. DE 
TRANSPORTES E ESTRADAS     
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.240,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.350,00 
04-122.2007.1051-REFORMA DO PREDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL          
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 122,00 
15-451.2005.1014-IMPLANTACAO E 
RECUPERACAO DA PAVIMENTACAO DE RUAS  
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.700,00 

15-606.2009.1018-AMPLIACAO DE 
ELETRIFICACAO NA ZONA RURAL           
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 2.750,00 
15-606.2009.1025-CONSTRUCAO DE BUEIROS                             
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 
26-782.2009.1047-PAVIMENT.DA LADEIRA DE 
ACESSO AO SITIO MANGUAPE    
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 1.486,00 
 
02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO           
18-541.2005.1049-ARBORIZACAO DA PRACA 20 
DE JANEIRO                 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 50,00 
20-601.2013.1007-CONSTRUCAO DE ACUDE 
PUBLICO                        
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 800,00 
20-601.2013.1036-CONSTRUCAO DE 
CISTERNAS                            
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 2.336,00 
20-601.2013.2030-DISTRIB.DE SEMENTES, 
MUDAS E ASSESSORIOS AGRICOLAS 
339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 1.000,00 
 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL                                 
04-122.1003.2036-MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE ACAO SOCIAL            
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 3.262,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.456,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.158,00 
 
Total 75.429,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de São 

Sebastião de Lagoa de Roça, em 26 de Dezembro 
de 2005. 
 

Ramalho Alves Bezerra 

PREFEITO 
 
 
 
 
 


